PC.DEC/287
Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе 18 февраля 1999 года
Постоянный совет
 RUSSIAN
 Original:  ENGLISH

210-е пленарное заседание
PC Journal No. 210, пункт 5 повестки дня

РЕШЕНИЕ No. 287

 Постоянный совет,

 ссылаясь на Решение No. 261 (PC.DEC/261) от 22 октября 1998 года о проведении
семинара ОБСЕ на тему "Сотрудничество между международными организациями
и институтами:  опыт и перспективы работы в Юго-Восточной Европе",

– утверждает повестку дня, расписание и организационные условия проведения

семинара, содержащиеся в Приложении.

 PC.DEC/287
 18 февраля 1999 года
 Приложение

ПОВЕСТКА ДНЯ, РАСПИСАНИЕ И ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
СЕМИНАРА ОБСЕ НА ТЕМУ "СОТРУДНИЧЕСТВО МЕЖДУ МЕЖДУНАРОДНЫМИ

ОРГАНИЗАЦИЯМИ И ИНСТИТУТАМИ:  ОПЫТ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАБОТЫ
В ЮГО-ВОСТОЧНОЙ ЕВРОПЕ"

(София, 17-19 мая 1999 года)

I. ПОВЕСТКА ДНЯ И РАСПИСАНИЕ

Понедельник, 17 мая 1999 года

Заседание, посвященное открытию

Председатель: посол Джанкарло Арагона, Генеральный секретарь ОБСЕ

9.30 – 10.00 – обращение представителя Болгарии
 – выступление представителя Действующего председателя ОБСЕ

Рабочее заседание 1. Спустя три года после Дейтона – опыт, приобретенный в Боснии

и Герцеговине

Ведущий: посол Эрве Ладсу (Франция)
Докладчик: ...

10.00 – 13.00 Выступления:
 – Карлос Вестендорп, Высокий представитель
 – посол Роберт Берри, руководитель миссии ОБСЕ в Боснии

и Герцеговине
 – представитель НАТО (СФОР)
 – представитель миссии ООН в Боснии и Герцеговине
 – посол Анри Жаколен, специальный представитель

Действующего председателя по переговорам в рамках статьи V

 Дискуссия

11.30 – 11.50 Короткий перерыв

Рабочее заседание 2. Постконфликтное восстановление в Албании и Хорватии –

роль международных организаций

Ведущий: посол Ютта Штефан-Бастль (Австрия)
Докладчик: ...

15.00 – 18.00 Выступления:
 – посол Тим Гульдиман, руководитель миссии ОБСЕ в Хорватии
 – посол Дан Эвертс, руководитель Присутствия ОБСЕ в Албании
 – представитель Совета Европы

 - 2 - PC.DEC/287
  18 февраля 1999 года
  Приложение

 – представитель УВКБ

 Дискуссия

16.30 – 16.50 Короткий перерыв

Вторник, 18 мая 1999 года

Рабочее заседание 3. Регулирование кризисов с помощью ОБСЕ – пример Косово

Ведущий: посол Адам Коберацкий (Польша)
Докладчик: ...

10.00 – 13.00 Выступления:
 – Макс ван дер Стул, Верховный комиссар по делам

национальных меньшинств
 – представитель Действующего председателя (Норвегия)
 – посол Уильям Уокер, руководитель миссии ОБСЕ по проверке

в Косово
 – посол Мартон Краснаи, Директор Центра по предотвращению

конфликтов
 – посол Жерар Студман, Директор БДИПЧ
 – представитель УВКБ
 – представитель НАТО

 Дискуссия

11.30 – 11.50 Короткий перерыв

Рабочее заседание 4.

Дискуссия на тему: Роль верховенства закона, экономического развития и гражданского

общества в превращении Юго-Восточной Европы в регион
стабильности и развития

Ведущий: посол Ларс-Эрик Лундин, Европейская комиссия
Докладчик: ...

15.00 – 18.00 Выступления:
 – Томас Прайс, координатор деятельности ОБСЕ в области

экономики и окружающей среды
 – представитель ЕБРР
 – представитель ИСЮВЕ
 – представитель Руайомонского процесса
 – представитель Совета Европы
 – представитель ЕЭК ООН

16.30 – 16.50 Короткий перерыв

 - 3 - PC.DEC/287
  18 февраля 1999 года
  Приложение

Среда, 19 мая 1999 года

Рабочее заседание 5.

Дискуссия на тему: Взаимодополняющие институты и роль ОБСЕ

Председатель: посол Кай Айде (Норвегия)
Докладчик: ...

10.00 – 12.00 Выступления:
 – Макс ван дер Стул, Верховный комиссар по делам

национальных меньшинств
 – посол Жерар Студман, Директор БДИПЧ
 – представитель ООН по ДМС
 – представитель Совета Европы
 – представитель Европейского союза
 – представитель НАТО
 – представитель по Руайомонскому процессу
 – представитель ИСЮВЕ
 – представитель ЧЭС
 – представитель ЦЕИ
 – посол Нильс Даг (Швеция)
 – представитель ЮВЕ

Выводы и извлеченные уроки:

Председатель: посол Кай Айде (Норвегия)

12 час. 00 мин. – краткий отчет докладчиков о заседаниях
 – заключительные замечания представителя Болгарии

13 час. 00 мин. Закрытие семинара

II. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ УСЛОВИЯ

Участие

Представители заинтересованных государств-участников
Представители институтов ОБСЕ
Представители международных организаций
Представители НПО
Сотрудники Секретариата

 На семинаре может быть проведено пять рабочих заседаний с понедельника, 17 мая до
среды, 19 мая 1999 года.

 Председательствовать на рабочих заседаниях будут представители принимающего
государства, других государств – участников ОБСЕ и Секретариата.

 - 4 - PC.DEC/287
  18 февраля 1999 года
  Приложение

 Работа семинара будет вестись на английском языке.

 Присутствовать на семинаре и сделать вклады в его работу будут приглашены
следующие международные организации:  ООН;  миссия Организации Объединенных Наций
в Боснии и Герцеговине (МООНБиГ);  Управление Высокого представителя;  Европейский
банк реконструкции и развития (ЕБРР);  Верховный комиссар Организации Объединенных
Наций по правам человека (ВКПЧ ООН);  Управление Верховного комиссара Организации
Объединенных Наций по делам беженцев (УВКБ);  Европейская экономическая комиссия
Организации Объединенных Наций (ЕЭК ООН);  Совет Европы;  Всемирный банк;
Международный комитет Красного Креста (МККК);  НАТО;  Стабилизационные силы
(СФОР);  Западноевропейский союз;  Черноморское экономическое сотрудничество (ЧЭС);
Центральноевропейская инициатива (ЦЕИ);  Инициатива по сотрудничеству в Юго-
Восточной Европе (ИСЮВЕ);  Руайомонский процесс;  Европейский союз;  Процесс
сотрудничества в Юго-Восточной Европе (ЮВЕ).

 Принять участие в семинаре и сделать вклады в его работу будут приглашены
средиземноморские партнеры по сотрудничеству, а также Япония и Республика Корея.

 Представители НПО могут присутствовать на семинаре и участвовать в его работе в
соответствии с правилами ОБСЕ (требуется предварительное уведомление).

 Основным докладчикам будет предложено заранее представить тексты своих докладов.
Продолжительность выступлений (за исключением заседания, посвященного открытию) не
должна превышать 15 минут.

 На семинаре будут, mutatis mutandis, применяться другие правила процедуры и методы
работы ОБСЕ.